
 

2023   
 

1 

 
 
 
 
Coördinatiebesluit Heracless-Groen Staal 
 
Gedeputeerde Staten van Noord-Holland 
 
Gelet op, artikel 3:20, onder b, van de Algemene wet bestuursrecht, artikel 5.45, lid 1 en artikel 
16.7 van de Omgevingswet 
 
Overwegende, 
- Dat Gedeputeerde Staten van Noord-Holland voornemens zijn om voor het project Heracless-

Groen Staal een projectbesluit voor te bereiden. 
 
- Met het project Heracless-Groen Staal ingezet wordt op energietransitie en reductie van CO2 

en het project moet bijdragen aan een gezondere leefomgeving in de IJmond. Een schoon en 
duurzaam Tata Steel in de IJmond leidt tot een betere concurrentiepositie voor het staalbedrijf 
en zorgt voor behoud van werkgelegenheid. Dit is in lijn met nationale en provinciale 
doelstellingen en met de ambitie en doelstelling van Tata Steel. 

 
- Dat Tata Steel IJmuiden B.V. voornemens is om in te zetten op staalproductie door realisatie 

van twee “Direct Reduced Iron Plants”(DRP’s) en drie Reducing Electrical Furnaces (REF’s) 
(installaties voor productie van ruwijzer), genaamd “Heracless-Groen Staal”. Na realisatie van 
deze installaties zal Tata Steel IJmuiden B.V. overgaan tot uit bedrijf neming van kooks- en 
gasfabriek 2 en hoogoven 7. 

 
- Dat de provincie Noord-Holland, zoals beschreven de Omgevingsvisie NH2050, in 2050 een 

klimaat neutrale en volledig circulaire provincie wil zijn, in lijn met de nationale doelstelling op 
dit gebied. Deze ambitie is gekoppeld aan de doelstelling van het Klimaatakkoord om te komen 
tot 55% CO2 -reductie in 2030. 

 
- Dat met het project Heracless-Groen Staal de CO2 uitstoot met circa 5 Mton CO2 per jaar wordt 

gereduceerd. Heracless-Groen Staal levert daarmee een grote bijdrage aan het terugdringen 
van CO2. 

 
- Dat met het project Heracless-Groen Staal een volgende stap (na de Roadmap+) wordt gezet in 

een traject dat bijdraagt aan de reductie van emissies naar de omgeving van Tata Steel. 
Daarmee past dit project bij de provinciale ambitie voor een gezondere leefomgeving in de 
IJmond, zoals onder meer neergelegd in het Programma Tata Steel 2020-2050: Samenwerken 
aan een gezondere en veilige IJmond. 

 
 
Besluiten:  

1. De coördinatieregeling van afdeling 3.5 Awb van toepassing te verklaren op de 
voorbereiding van het projectbesluit ten behoeve van Heracless-Groen Staal en de volgende 
besluiten ter uitvoering van dat projectbesluit: 



 

2023 Volg-
nummer 

 

2 

 
1. Omgevingsvergunning bouwactiviteit 
2. Omgevingsvergunning milieubelastende activiteit 
3. Omgevingsvergunning Natura 2000-activiteit 
4. Omgevingsvergunning wateractiviteit (directe lozingen) 
5. Omgevingsvergunning wateractiviteit (inname) 
6. Omgevingsvergunning wateractiviteit (bouwen op/naast waterkeringen) 
2. Dat dit besluit in werking treedt op het moment van inwerkingtreding van artikel 5.45 
van de Omgevingswet. 

 
 
Haarlem, 21 maart 2023. 
Gedeputeerde Staten van Noord-Holland, 
A.T.H. van Dijk, voorzitter 

H.J. Schartman, plaatsvervangend provinciesecretaris  

 
 
Uitgegeven op  
 
Namens Gedeputeerde Staten van Noord-Holland 
 
H.J. Schartman, plaatsvervangend provinciesecretaris 

 

Toelichting 

GS kunnen op grond van artikel 5.45 Ow beslissen dat de besluiten ter uitvoering van een 
projectbesluit gecoördineerd worden voorbereid met toepassing van afdeling 3.5 Awb. De 
besluiten waarop de coördinatieregeling van toepassing is, zijn opgesomd in besluitpunt 1. Het 
betreffen alleen de besluiten die nodig zijn ter uitvoering van het projectbesluit en ter realisatie 
van Heracless-Groen Staal. Dit besluit ziet niet op eventuele andere benodigde besluiten of 
wijzingen van genomen besluiten genoemd in besluitpunt 1. 
 
Het verlenen van vergunningen blijft de verantwoordelijkheid van de overheden die bevoegd gezag 
zijn. Gedeputeerde Staten zijn bevoegd voor de omgevingsvergunningen voor de bouwactiviteit, de 
milieubelastende activiteit en de Natura 2000-activiteit. Het Rijk is het bevoegde gezag voor de 
wateractiviteiten. 
 
Provincie Noord-Holland wil, zoals beschreven de Omgevingsvisie NH2050, in 2050 een klimaat 
neutrale en volledig circulaire provincie zijn, in lijn met de nationale doelstelling op dit gebied. Deze 
ambitie is gekoppeld aan de doelstelling van het Klimaatakkoord om te komen tot 55% CO2 -
reductie in 2030. Met het project Heracless-Groen Staal wordt de uitstoot van CO2 met circa 5 
Mton per jaar gereduceerd. Het project Heracless-Groen Staal levert dus een grote bijdrage aan het 
terugdringen van CO2. Het halen van de CO2 doelstellingen van Tata Steel is essentieel voor het 
behalen van de nationale en provinciale doelstelling.  



 

2023 Volg-
nummer 

 

3 

Daarnaast leidt het project Heracless-Groen Staal tot een verdere reductie van de emissies van 
onder meer (fijn)stof, PAK’s, stikstof, geur en Zeer Zorgwekkende Stoffen (ZZS). Dit past bij de 
provinciale ambitie voor een gezondere leefomgeving in de IJmond, zoals onder meer neergelegd 
in het Programma Tata Steel 2020-2050: Samenwerken aan een gezondere en veilige IJmond. 
 
Voor het projectbesluit en mee gecoördineerde besluiten ter uitvoering van het projectbesluit 
geldt beroep in 1 instantie bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State (Afdeling). De 
Afdeling beslist binnen zes maanden na ontvangst van het verweerschrift (art. 16.87 Ow). 

De besluiten worden genomen binnen een door het coördinerend bestuursorgaan te bepalen 
termijn(art 3:25, lid 1, sub h Awb). De termijn die geldt voor het besluit met de langste 
beslistermijn geldt daarbij als buitengrens.  

Door toepassing van de coördinatieprocedure is het voor de omwonenden en andere stakeholders 
overzichtelijk omdat alle vergunning worden gecoördineerd door de provincie Noord-Holland. Op 
deze manier is de inhoudelijke samenhang en afstemming tussen de verschillende besluiten goed 
zichtbaar. 




